
 

1/2 
 

SÃO PAULO TURISMO S.A. 
ÓRGÃOS COLEGIADOS – CONSELHEIROS E MEMBROS DE COMITÊS  

Última atualização: 09 de maio de 2023 
 

SÃO PAULO TURISMO S.A. 

Conselho/Comitê Conselheiro/Membro Posição Contato Mandato 

Conselho de 
Administração 

Marcos Arbaitman Conselheiro  marcos@maringaturismo.com.br 28/04/2023 a 27/04/2025 

Alexandre Pedercini Issa Conselheiro  alexandrepedercini@hotmail.com 28/04/2023 a 27/04/2025 

Antonio Carlos Caruso Conselheiro caruso33@terra.com.br 28/04/2023 a 27/04/2025 

Osvaldo Arvate Júnior Conselheiro  ar.osvaldo@terra.com.br 28/04/2023 a 27/04/2025 

João Paulo de Brito Conselheiro  joao.brito@spturis.com 28/04/2023 a 27/04/2025 

Fernando Barrancos Chucre Conselheiro fchucre@prefeitura.sp.gov.br 28/04/2023 a 27/04/2025 

Omar Cassim Neto Conselheiro  
omarcassim@sme.prefeitura.sp.gov.br; 
omar.cassim.neto@gmail.com 

28/04/2023 a 27/04/2025 

Cesar Angel Boffa de 
Azevedo 

Conselheiro cesar@prefeitura.sp.gov.br 28/04/2023 a 27/04/2025 
     

Conselho Fiscal 

Emerson Onofre Pereira Conselheiro Titular emersonpereira@sf.prefeitura.sp.gov.br 28/04/2023 a 27/04/2024 

Danilo Hatsumura Conselheiro Titular daniloh@sf.prefeitura.sp.gov.br 28/04/2023 a 27/04/2024 

Genival Francisco da Silva Conselheiro Titular silva@golfox.com.br 28/04/2023 a 27/04/2024 

Eduardo Nordskog Duarte Conselheiro Titular eduardo_nordskog@yahoo.com 02/05/2023 a 27/04/2024 

Henrique de Castilho Pinto 
Conselheiro 
Suplente 

hcpinto@sf.prefeitura.sp.gov.br 28/04/2023 a 27/04/2024 

Thiago Rubio Salvioni 
Conselheiro 
Suplente 

thiagosalvioni@sf.prefeitura.sp.gov.br  28/04/2023 a 27/04/2024 

Jean Lopes dos Santos 
Conselheiro 
Suplente 

jeanlopan@gmail.com 02/05/2023 a 27/04/2024 

Gustavo Bueno Norberto 
Conselheiro 
Suplente 

gbnorberto@terra.com.br 02/05/2023 a 27/04/2024 
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Comitê de Auditoria 
Estatutário 

Sérgio Tuffy Sayeg Presidente  sayeg@stsayeg.com.br 
19/07/2018 até eventual 

destituição 

Dorival Alcalde  Membro  dorival.alcalde@outlook.com 
19/07/2018 até eventual 

destituição 
     

Comitê de 
Elegibilidade 

João Paulo Aluizio Membro  jpaluizio@spturis.com 
29/04/2020 até eventual 

destituição 

Roberto Miguel Membro  roberto.miguel@spturis.com 
29/04/2020 até eventual 

destituição 

Luciano Guimarães Coelho 
Maciel Santos 

Membro  luciano.santos@spturis.com 
28/04/2019 até eventual 

destituição 

 


